
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

 

Kopsavilkums par nodokļu ieņēmumiem  

Pārskats par 2023. gada decembri 

 

2023. gada decembrī kopbudžeta nodokļu ieņēmumi 

bija 1,2 miljrd. eiro, kas ir par 65 milj. eiro jeb 5,9% 

vairāk nekā 2022. gada decembrī. 2023. gada 

decembrī UIN iekasēts 27 milj. eiro,  IIN 232 milj. eiro,  

VSAOI 335 milj. eiro, PVN 331 milj. eiro un AN 89 milj. 

eiro. Nenodokļu ieņēmumi ienesuši kopbudžetā 58 

milj. eiro. 

Iekasēto nodokļu pieaugums % izteiksmē, salīdzinot 

ar 2022. gada decembri, pa nodokļu grupām ir 

sekojošs: IIN (+16,3%), VSAOI (+18,8%), AN 

(+4,5%), bet nenodokļu ieņēmumi pieauguši par 

(+14,1%). Iekasēto nodokļu apjoms samazinājies  

PVN (-3,3%) un  UIN (-5,3%). 

 

Iekasēto nodokļu dinamika 2022. un 2023. 

gadā pa mēnešiem (milj. eiro) 

 
Avots: Valsts Kase 

Nodokļu iekasēšana un plāns 2022. un 2023. 

gada decembrī (milj. eiro)  

Vērtējot absolūto iekasēto nodokļu daudzumu  

lielākajās nodokļu grupās, redzams, ka 2023. gada 

decembrī, salīdzinot ar 2022. gada decembri, PVN, 

IIN, UIN, AN un VSAOI iekasētais nodokļu apjoms 

kopumā ir lielāks par 77 milj. eiro. Nenodokļu 

ieņēmumi šādā pašā periodā ir lielāki par 7 milj. 

eiro.  

Mēneša plāns izpildīts ar pārsniegumu 113% un 

mēnesī iekasēts par 138 milj. eiro vairāk nekā 

plānots. Raugoties pa nodokļu grupām, decembra 

plāns ir pārpildīts VSAOI par 1% un IIN par 7%, 

PVN plāns ir izpildīts. Nodokļu iekasēšanas plāns 

neizpildījās UIN par 15% un AN par 8%. Gada plāns 

kopumā 12 mēnešos ir izpildīts par 103%. 

Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi decembrī, pēc 

īpatsvara, iedalāmi šādi: VSAOI 29%, PVN 28%, 

IIN 20%, AN 8%, UIN 2%, bet pārējie nodokļi 13%.  

 
Avots: Valsts Kase 

 

Iekasēto nodokļu apjoms %, no IKP, decembrī bijis 

šāds: VSAOI 0,8%,tāds pats apmērs bijis PVN, IIN 

0,5%, AN 0,2%, bet UIN 0,1%. 

2023. gada laikā iekasēto nodokļu apjoms  audzis par 

9% jeb 1 miljrd. eiro, salīdzinot ar iepriekšējā gada 

laikā iekasēto nodokļu apjomu.  

Ekonomikai nonākot lejupslīdē, nodokļu iekasēšanas 

prognozes tomēr ir izpildītas, bet vērojama iekasēto 

nodokļu pieauguma tempa mazināšanās. Salīdzinot 

ar 2022. gadu, iekasēto nodokļu pieauguma temps 

bijis nedaudz vairāk kā uz pusi lēnāks, samazinājums 

no 15,2% 2022. gadā uz 9% 2023.gadā.  

Decembrī iekasēto nodokļu daudzums pret IKP 

2022. un 2023. gadā (% no IKP; kreisā ass) 

un starpība (procentpunkti; labā ass) 

 

Avots: Valsts Kase 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

janv febr marts apr maijs jūn jūl aug sept okt nov dec

2022 2023

0

50

100

150

200

250

300

350

400

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2022 iekasēts 2023 plāns 2023

-0,1%

-0,1%

-0,1%

-0,1%

-0,1%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,1%

0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0,8%

0,9%

1,0%

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2022. gadā pret IKP iekasēts 2023. gadā pret IKP

Starpība, procentpunkti

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/4707/download

